comunidade portuária e dos conflitos já existentes, pode a APPA levar a cabo um 

plano de melhoria do porto que, aparentemente, concentrará recursos públicos 

federais como há muito não se via no setor. Parece que não. 

Ademais  a APPA deve a União, poder concedente, através do 

INSS o montante de R$ 52.229.128,00 (Cinquenta e dois milhões, duzentos e vinte 

nove mil e cento e vinte e oito reais), representado pelos processos de números 

557636400 - R$ 10.718.551,08, 557639808 – R$ 18.739.793,94, 352740884 – R$ 

1.004.710,43, e 556231333 – R$ 21.766.072,55. 

Todo esse quadro exige do Parlamento a tomada de 

providências. Mostra-se evidente a necessidade de a Administração Pública Federal